La considerazione del reale significato delle acque amare di Mara è presente, prima che in Cesario, in Origene²⁸⁰, che individua nella loro amarezza un segno della Legge assunta secondo la lettera. Le stesse parole di Paolo, poi utilizzate da Cesario, si trovano anche in questo autore, sempre per indicare la pericolosità della Legge che non viene compresa secondo lo Spirito.

Origene tratta anche del tema della manna²⁸¹, osservando che il primo giorno in cui essa cadde dal cielo era domenica e non sabato. I giudei dovrebbero capire che, fin da allora, la domenica dei cristiani era anteposta al sabato giudaico. Per Origene sono degli infelici coloro che si dolgono e sospirano perché non meritano di ricevere la manna, come la ricevettero i loro padri; prosegue poi sostenendo che i giudei non la mangiano

278 Cesario cita *Isaia* 6,10 a conferma del carattere pesante del cuore degli ebrei.

279 S. CAESARII *Serm.* 102, 3 (CCSL 103, p. 422; 405, 13-27): «Et illud advertite, fratres, quo Iudaeorum sabbato deus manna numquam omnino pluerit, nec meruerunt Iudaei, ut illorum sabbato gratia illis de caelo descenderet; in nostra autem dominica die non solum semper manna venit, sed etiam, ab ipso die veniendi initium fuit. Semper ergo nobis dominus pluit manna de caelo: caelestia namque sunt eloquia ista, quae nobis dicta sunt, et a deo descendunt verba, quae nobis recitata sunt; et ideo nos, qui tale manna suscipimus, semper nobis manna datur de caelo. Unde infelices Iudaei dolendi et lugendi sunt, quia manna, sicut susceperunt patres ipsorum, ipsi non merentur accipere. Illi numquam manna manducant: non enim possunt manducare illud, quod est minutum sicut semen coriandri, et candidum sicut pruina. Nihil enim in verbo dei minutum, nihil subtile, nihil infelices Iudaei sentiunt spiritale, sed totum pingue, totum crassum: “incrassatum est enim cor populi huius”.».

280 ORIGENES *Hom. in Ex.* VII, 1 (sc 321, p. 204-209; 1-64). Courreau evidenzia il legame tra il testo di Cesario e quello di Origene. Si veda: CÉSAIRE D'ARLES, *Sermons 81-105*, 2000, p. 372, nota 1.

281 ORIGENES *Hom. in Ex.* VII, 5 (sc 321, p. 220-225; 1-41). Courreau ritiene che Cesario abbia fatto ricorso a questa parte del testo di Origene per motivi pastorali, ovvero per invitare i fedeli a rispettare il riposo domenicale come gli ebrei rispettavano il sabato. Questa preoccupazione di Cesario si è già riscontrata parlando dei sermoni 13,3 e 73,4. Si veda: CÉSAIRE D'ARLES, *Sermons 81-105*, 2000, p.375, nota 3.